



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月13日
東

上場会社名 浜井産業株式会社 上場取引所
コード番号 6131 URL <https://www.hamai.com>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 武藤 公明
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理担当 (氏名) 山畑 喜義 (TEL) 03-3491-0131
四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	4,373	32.4	467	51.4	464	71.5	317	16.6
2023年3月期第2四半期	3,302	0.9	309	24.8	270	15.0	272	14.9

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 334百万円(32.6%) 2023年3月期第2四半期 252百万円(3.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	97.04	—
2023年3月期第2四半期	83.20	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	9,440	2,922	31.0
2023年3月期	9,218	2,680	29.1

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 2,922百万円 2023年3月期 2,680百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,500	22.9	740	22.5	735	25.8	550	△14.3	170.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は2023年8月9日開催の取締役会決議に基づき、自己株式の取得を行っております。連結業績予想の「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式の取得の影響を考慮しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年3月期2Q	3,462,400株	2023年3月期	3,462,400株
2024年3月期2Q	197,191株	2023年3月期	189,405株
2024年3月期2Q	3,271,445株	2023年3月期2Q	3,273,131株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善する中で、一部で個人消費や設備投資の持ち直しの動きが見られ、景気の緩やかな回復の兆しがあったものの、中国不動産市場の混乱等による中国経済の減速、ロシア・ウクライナ情勢の長期化、原材料や部材価格、並びにエネルギー価格の高騰や世界的なインフレの進行に伴う金融引き締め等の影響を受け、先行き不透明な状況が継続しております。

こうした状況の下、当社グループは引き続き、新規顧客の開拓や販売力の強化、並びに製造工程の改善活動などによる生産性の向上に積極的に取り組んでまいりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間においては、売上高は4,373百万円(前年同四半期比32.4%増)、営業利益は467百万円(前年同四半期比51.4%増)、経常利益は464百万円(前年同四半期比71.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は317百万円(前年同四半期比16.6%増)となりました。

なお、セグメント別では、当社グループは、1工場で作業機械の製造を行い、販売するという単一事業を展開しております。

そこで、セグメント別の「工作機械事業」としては、上記のとおりですが、以下「機種別」に市場動向、販売状況等を補足させていただきます。

① ラップ盤

国内外の直径300ミリ半導体シリコンウエーハ加工用に加え、パワー半導体ウエーハ加工用装置の需要が堅調に推移しました。なお、パワー半導体ウエーハ材は、SiC(炭化ケイ素)やGaN(窒化ガリウム)に加え、GaAs(ガリウムヒ素)やAlN(窒化アルミニウム)などについても、国内外からその加工装置の引き合いが増加しております。自動車部品をはじめとする金属部品加工用ファイナライジングマシン等の販売は伸び悩んだものの、売上高は2,885百万円(前年同四半期比99.1%増)となりました。

② ホブ盤、フライス盤

ホブ盤では、国内外の釣具関連部品の加工用装置、並びにロボット・自動倉庫等に使用される各種減速機向歯車の加工用装置の販売が、ともに前期の大口需要の反動から減少しました。また、フライス盤では国内外向いずれも需要が伸び悩み、売上高はあわせて435百万円(前年同四半期比48.6%減)となりました。

③ 部品、歯車

光学関連部品加工用や半導体シリコンウエーハ加工用の部品・消耗部品の販売が安定して推移するとともに、パワー半導体ウエーハ加工用も増加傾向にあり、売上高は1,052百万円(前年同四半期比4.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は6,625百万円で、前連結会計年度末に比べ293百万円増加しております。棚卸資産の増加269百万円が主な要因であります。

(固定資産)

当第2四半期連結会計期間末における固定資産の残高は2,814百万円で、前連結会計年度末に比べ71百万円減少しております。有形固定資産の減少60百万円が主な要因であります。

(流動負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は5,341百万円で、前連結会計年度末に比べ33百万円増加しております。主な増加要因は、電子記録債務の増加1,317百万円であり、主な減少要因は、支払手形及び買掛金の減少1,063百万円であります。

(固定負債)

当第2四半期連結会計期間末における固定負債の残高は1,176百万円で、前連結会計年度末に比べ53百万円減少しております。主な増加要因は、繰延税金負債の増加19百万円、退職給付に係る負債の増加17百万円であり、主な減少要因は、長期借入金の減少90百万円であります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は2,922百万円で、前連結会計年度末に比べ241百万円増加しております。利益剰余金の増加235百万円が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度(2024年3月期)の業績見通しにつきましては、連結売上高8,500百万円、連結営業利益740百万円、連結経常利益735百万円、親会社株主に帰属する当期純利益550百万円を見込んでおり、2023年5月15日発表の連結業績予想に変更はありませんが、今後の業況等を踏まえ、適時開示が必要と判断された場合には、速やかに開示いたします。

なお、中間配当金につきましては、上記の業績並びに財務体質の強化と今後の事業拡大に必要な内部留保の充実等を勘案したうえで、本日開催の取締役会決議により、誠に遺憾ではありますが、見送りとさせていただいております。また、期末配当金につきましては、現時点では、1株当たり30円の配当を実施する予定でございます。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,189,325	1,083,827
受取手形及び売掛金	1,732,301	1,643,949
電子記録債権	437,422	640,364
商品及び製品	68,526	56,429
仕掛品	2,606,575	2,891,477
原材料	19,535	16,203
その他	278,301	293,575
流動資産合計	6,331,988	6,625,827
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	416,548	400,780
土地	1,389,338	1,389,338
その他(純額)	453,151	408,169
有形固定資産合計	2,259,038	2,198,288
無形固定資産		
その他	8,784	8,794
無形固定資産合計	8,784	8,794
投資その他の資産		
投資有価証券	377,759	394,247
繰延税金資産	30,031	—
その他	225,938	228,338
貸倒引当金	△14,958	△14,958
投資その他の資産合計	618,771	607,628
固定資産合計	2,886,594	2,814,711
資産合計	9,218,582	9,440,538
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,680,698	1,616,735
電子記録債務	—	1,317,011
短期借入金	72,000	71,000
1年内返済予定の長期借入金	170,237	180,619
未払法人税等	1,709	83,263
製品保証引当金	35,365	41,252
前受金	2,013,822	1,590,149
その他	333,499	441,051
流動負債合計	5,307,332	5,341,082
固定負債		
長期借入金	904,578	814,103
繰延税金負債	—	19,573
退職給付に係る負債	288,714	305,728
資産除去債務	34,851	35,084
その他	2,160	2,160
固定負債合計	1,230,305	1,176,650
負債合計	6,537,638	6,517,732

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	928,930	928,930
利益剰余金	1,662,549	1,898,198
自己株式	△230,769	△241,766
株主資本合計	2,460,710	2,685,362
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	200,735	211,349
繰延ヘッジ損益	464	△38
為替換算調整勘定	19,033	26,132
その他の包括利益累計額合計	220,233	237,443
純資産合計	2,680,943	2,922,806
負債純資産合計	9,218,582	9,440,538

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	3,302,947	4,373,408
売上原価	2,568,973	3,429,729
売上総利益	733,974	943,678
販売費及び一般管理費		
販売手数料	42,205	12,159
荷造運搬費	51,075	70,926
役員報酬	63,896	70,780
従業員給料	83,455	89,334
従業員賞与	26,872	31,137
退職給付費用	4,441	13,052
その他	152,905	188,389
販売費及び一般管理費合計	424,852	475,780
営業利益	309,121	467,898
営業外収益		
受取利息	57	38
受取配当金	5,905	6,824
物品売却益	5,169	2,983
不動産賃貸料	1,597	1,350
その他	5,566	4,225
営業外収益合計	18,295	15,422
営業外費用		
支払利息	11,563	8,224
為替差損	13,978	6,964
支払手数料	29,640	2,865
その他	1,362	684
営業外費用合計	56,545	18,737
経常利益	270,871	464,582
特別利益		
固定資産売却益	2,543	—
特別利益合計	2,543	—
特別損失		
固定資産売却損	—	18,201
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	0	18,201
税金等調整前四半期純利益	273,414	446,381
法人税、住民税及び事業税	1,142	84,572
法人税等調整額	△37	44,335
法人税等合計	1,104	128,907
四半期純利益	272,309	317,473
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	272,309	317,473

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	272,309	317,473
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△36,449	10,613
繰延ヘッジ損益	—	△502
為替換算調整勘定	16,547	7,098
その他の包括利益合計	△19,902	17,210
四半期包括利益	252,407	334,683
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	252,407	334,683
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

該当事項はありません。